17. pater, sanctifica eos in ueritate. **19.** et ego memetipsum sanctifico pro ipsis. *De Spir. Sanct. III, iv, 25; De Fide, II, ix, 78.*

22. ut et ipsi unum sint, sicut et nos unum sumus. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 4, 40.

24. uolo ut ubi ego sum, et illi sint mecum. *Exposit. Ps. cxviii. iii. 28.*

xviii. 1. Haec cum dixisset Iesus, cum discipulis suis transibat trans torrentem cedri, ubi erat hortus, in quem introiuit ipse cum discipulis suis. *Exposit. Euang. Lucae*, iv. 13.

6. abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. **8.** si me quaeritis, sinite hos abire. **9.** ut impleatur sermo quem dixit Iesus: quia non perdi ex ipsis quenquam praeter unum. *Explanat. Ps. xl. 30; lxi. 20.*

14. expedit unum hominem mori pro populo. **23.** si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si bene, quid me caedis? *Exposit. Ps. cxviii. xx. 19, 35.*

23 a patre b c ff2 S. Gat. Tur.: patrem Vulg. **27** diligit b D e f: amat ff2 Vulg. diligitis b f: dilexistis D e: amatis c **32** ueniet Vulg.: ueniet a f q in sua D ff2 q: in sua regione a b: in propria Vulg.

xvii. 14 hoc mundo a c D f q: mundo ff2 Vulg. om. sicut...mundo b c D e **22** om. sumus D e [Gk. Codd. B C D L S] **24** sum ego Amb. O.

xviii. 1 cedri a b D: caedrum e: cedron Amb. L: caedron Codd. Egerton. Hubert. Oxon.

36. regnum meum non est de hoc mundo. **37.** tu dicis quia ego rex sum. *Exposit. Euang. Lucae*, iii. 43, 44.

xix. 10. Potestatem habeo dimittendi te et potestatem habeo crucifigendi te. **11.** non habeas potestatem aduersum me ullam, nisi data tibi esset desuper. **15.** tolle, tolle, crucifige eum. *Exposit. Ps. cxviii. xii. 19; xx. 38.*

19. Iesus Nazarenus rex Iudaeorum. **26.** mulier, ecce filius tuus. **27.** ecce mater tua. ex illa hora susceptam eam discipulus in sua. **30.** consummata sunt, inquit, omnia.

35. et uerum testimonium eius. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 4; x. 112, 125, 171.

xx. 1. Vna autem sabbati uenit Maria Magdalena prima luce ad monumentum, cum adhuc esset obscurum, et uidit lapidem amotum ab ostio. *Explanat. Ps. xlv. 4.*

14. conuersa est retrorsum et uidit Iesum stantem: et non sciebat quia Iesus est. **15.** dicit ei Iesus: mulier. **17.** noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum. **20.** et gauisi sunt discipuli uiso domino. **21.** dicit ergo his iterum: pax uobiscum: sicut misit me pater, et ego mitto uos. **22.** et cum hoc dixisset insufflauit his et dixit: accipite spiritum sanctum: **23.** quorum remisistis peccata, remittentur, et quorum detinueritis, detenta erunt. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 147, 160, 161, 171; *De Paenit. 1, ii, 8.*

xix. 10 dimittendi a ff2: dimittere Vulg. crucifigendi a ff2: crucifigere Vulg. **11** data a b e f ff2 Cyp.: datum c q Iren. Vulg. **15** crucifige Vulg. Gk.: crucifige, crucifige Amb. N **27** suscepit r (Cod. Usserianus): acceperit ff2: accepit Vulg. **30** omnia consummata sunt Cod. Sangallensis: consummatum est Vulg.

xx. 1 Vna autem sabbati a b ff2 Vulg.: die autem prima sabbati f: postera autem die c: postridie e mane cum adhuc tenebrae essent f Vulg. Amb. (*Exposit. Ps. xlv. 2*): cum adhuc tenebrae essent a b lapidem reuolutum ab ostio monumenti f: ostio monumenti D r [Gk. S T.R. om. ἀπὸ τῆς θύρας]: lapidem sublatum de monumento a b Vulg. [b Vulg.: a monumento] **14** retrorsum b f Vulg.: retro a uidit c Aug.: uidet a b D e f ff2 Vulg. **21** dicit a b: dixit f Vulg.: ait e **23** detinueritis, detenta sunt b S. Gat.: detinueritis, detinebuntur f: retinueritis, retenta sunt Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, x. 171) Vulg.: retinueritis, erunt retenta Nouat.: tenueritis, tenebuntur a q Cyp.: tenueritis, detenta sunt D

25. nisi uidero in manibus eius fixuras clauorum et mittam digitum meum in locum. 27. infer digitum tuum huc et mitte in manus meas et latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis. *Exposit. Ps. cxviii. xxiii. 12; xv. 38.*

28. dominus meus et deus meus. *Explanat. Ps. xliii. 4.*

29. beati qui non uiderunt, et crediderunt. *De Excessu Fratris Satyri, II, 60.*

xxi. 6. Mitte in dexteram partem retia nauigii. 15. tu scis, domine, quia diligo te. 16. pasce agniculos meos. *Exposit. Ps. cxviii. ii. 15; xiii. 3; xvi. 4.*

17. denique tertio, dominus non iam diligis me? sed amas me? interrogauit. *Exposit. Euang. Lucae, x. 176.*

18. cum iunior esses, cingebas te, et ambulabas ubi uolebas: cum autem senueris, extends manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non uis. 19. hoc autem dixit significans qua morte clarificaturus esset deum. 22. si uolo eum manere donec ueniam, quid ad te? tu me sequere. *Explanat. Ps. xxxvi. 60; xlv. 11.*

25. quia quae fecit Iesus si scribantur omnia, nec ipsum capere mundum arbitror. *Exposit. Euang. Lucae, i. 11.*

25 fixuram clauorum Vulg.: figuram clauorum b: locum clauorum f: uestigium clauorum a 27 meas et] tuas in Amb. O a.

xxi. 6 Mitte e: mittite Amb. Cod. N Vulg. + partem [μέρη] a b c D e f q: om. Vulg. retia c q: retiam D e f: rete Vulg. 15 tu scis domine, quia diligo te om. a e diligo te Cyp. (Ep. II) Maximus Tauronensis: amo te [φιλω] Vulg. and other authorities 16 agnos Amb. (Exposit. Euang. Lucae, x. 175) Vulg.: oues meas a c D e f ff2 19 clarificaturus f ff2 Vulg.: honorificaturus a: honoraturus e: honorificabit D 25 eos libros qui scriberentur b ff2: qui scriberentur libri D q: et libros qui scriberentur a: eos qui scribendi sunt libros Vulg. arbitror ff2 Vulg.: existimo a: aestimo q: facile puto D + amen Vulg.: om. a b D e ff2 q Gk. MSS. A B C D S.

II. ACTS OF THE APOSTLES

ACTVS APOSTOLORVM

i. 5. Vos autem baptizabimini in spiritu sancto. *De Spir. Sanct.* I, iii, 45.

7. non est uestrum scire tempora et annos, quae pater posuit in sua potestate. **8.** accipietis uirtutem adueniente in uos spiritu sancto. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 37; viii. 34.

ii. 2. Et factus est subito de caelo sonus, tamquam ui magna spiritus ferretur, et repleuit totam domum ubi erant sedentes. **3.** et uisae sunt illis dispersae linguae tamquam ignis. *De Spir. Sanct.* I, xiv, 166.

4. et repleti sunt omnes spiritu sancto et coeperunt loqui uariis linguis quomodo spiritus dabat eloqui his. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 180.

36. et dominum eum fecit, et christum fecit deus hunc Iesum, quem uos crucifixistis. *De Fide*, I, xv, 95.

38. paenitentiam agite, et baptizetur unusquisque uestrum in nomine domini Iesu Christi, in remissionem peccatorum: et accipietis gratiam spiritus sancti. *De Spir. Sanct.* I, xii, 127.

iii. 2. Qui erat claudus ab utero matris suae. **6.** argentum et aurum non habeo, sed quod habeo do tibi: in nomine Iesu Nazareni surge et ambula. *Exposit. Ps. cxviii.* viii. 6.

i. 7 et annos] uel momenta Vulg. **8** adueniente Victor.: superuenientis gig. Vulg.

ii. 2 ui magna spiritus ferretur Victor.: ferretur flatus uehemens Cyp. Aug.: aduenientis spiritus uehementis Vulg.: uiolentis e: ualidi gig. **3** uisae sunt D Cyp. (*Test.* III, 101) Vigil. Aug. Auctor Promiss.: apparuerunt Vulg. dispersae] diuersae e gig. Cyp. Aug.: diuitiae D: dispertitae Vulg. **4** uariis Victor. Vigil. Thaps.: aliis D e gig. Cod. Demidov. Vulg. **38** +domini [Gk. D gig.: om. T.R.] Cyr. Jer. Bas. Theodoret.₃ Cyp.₁ Hil. Lucif. Aug. Vigil. gratiam D Aug.: donum Vulg.

iii. 2 qui erat D e gig. Lucif.: quidam uir qui Vulg. **6** Nazarei Amb. P: Nazorei d: Nazoraei e.

iv. II. Hic est lapis qui reprobatus est a uobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli. **12.** non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. *De Fide*, v, ii, 39.

16. quid faciemus istis hominibus? *Exposit. Ps.* cxviii. iii. 43.

31. repleti sancto spiritu, loquebantur uerbum dei cum fiducia. *De Spir. Sanct.* I, vii, 87.

v. 3. Anania, cur impleuit satanas cor tuum ad mentiendum spiritui sancto, ut fraudem faceres de pretio agri? **4.** ita nonne manens tibi manebat, et uenditum in tua erat potestate? non es hominibus mentitus, sed deo. **9.** quid utique conuenit uobis tentare spiritum domini? *De Spir. Sanct.* II, ix, 56.

vii. 38. Hic est, qui fuit in ecclesia, in eremo, cum angelo. *De Fide*, I, xiii, 83.

56. ecce uideo caelos apertos et filium hominis stantem ad dexteram dei. *Exaem.* v, vii, 16.

60. domine, ne statuas illis hoc peccatum. *Exposit. Euang. Lucae*, x, 62.

viii. 20. Pecunia tua tecum sit in interitum, quoniam gratiam dei putas te pecunia consequi posse. **21.** non est tibi pars neque sors in hac fide. *Exposit. Euang. Lucae*, ix, 19.

ix. 4. Saule, Saule, quid me persequeris? *Exposit. Ps.* cxviii. xiv. 6.

iv. 12 non est aliud nomen Ambrst.: non est enim nomen aliud h Cyp. Aug. oporteat Codd. Amiat. Demidov. Armach. Vulg. Iren. Aug. Priscill. Ambrst.: oportet D e gig. Cyp. **31** repleti Vulg.: impleti D Aug.: + omnes Vulg.: om. Cod. Oxoniensis (Bodl. 3418) omni fiducia gig.

v. 3 impleuit [Gk. ἐπλήρωσεν] e Cyp. Valerian. Vigil. Thaps.: tentauit Codd. Amiat. Tolet. Vulg.: repleuit gig.: adimpleuit D mentiri te Cod. Demidov. Vulg. agri Vulg.: praedii D gig. Lucif. Vigil. Thaps.: possessionis e **4** uenditum D e gig. Lucif. Aug. Vigil. Thaps.: uenumdatum Vulg.

vii. 38 deserto e p: solitudine gig. Vulg. **56** caelum apertum Aug. stantem ad dexteram e Spec. Aug.₂: dextris dei stantem D h: stantem a dextris dei gig.

viii. 20 interitum e gig. p Tert.: interitu Amb. P L: in perditionem Vulg. gratiam Tert. Cyp.: donum gig. Vulg. **21** hac fide gig. Aug.: sermone isto Vulg.: uerbo e: ratione Tert.

5. ego sum Iesus quem tu persequeris. durum tibi est aduersus stimulum calcitare. 6. domine, quid me facere oportet? *Explanat. Ps. xxxix. 21.*

15. uade, quoniam uas electionis est mihi hic ad ferendum nomen meum coram gentibus. *De Spir. Sanct. II, x, 101.*

34. sanat te dominus Iesus. *Exposit. Ps. cxviii. xiv. 27.*

x. 13. Facta est uox ad eum: surge, et manduca. 14. et Petrus dixit: absit, domine, nunquam manducaui commune et immundum. 15. et uox rursus ad eum: quod deus mundauit, tu ne commune dixeris. 16. hoc autem factum est per te, et receptum est uas in caelum. 19. ecce uiri quaerunt te. 20. surge, itaque, et descende, et uade cum eis: ne dubites, quoniam ego misi illos. *De Spir. Sanct. II, x, 103.*

34. quia non est personarum acceptor deus. 37. uos scitis quod factum est uerbum per totam Iudaeam: incipiens a Galilaea post baptismum quod praedicauerit Iohannes, Iesum a Nazareth: 38. quomodo unxit eum spiritu sancto. *De Spir. Sanct. I, x, 101.*

47. numquid aquam uetare possumus, ne baptizentur hi qui spiritum sanctum acceperunt? 48. iussit eos baptizari. *De Tobia, xviii, 60.*

xi. 16. Vos autem spiritu sancto baptizabimini. 17. ergo si eandem gratiam concessit illis deus sicut et nobis, ego quis eram qui possem prohibere deum? *De Spir. Sanct. I, viii, 90; x, 64.*

ix. 5 durum est tibi contra stimulum calcitare [Act. xxvi. 14] D gig. h p Codd. Armach. Tolet. and T.R.: om. Vulg. 6 oportet e h Codd. Amiat. B (Bambergensis, ix cent.): oporteat e gig. p Cod. Demidov. Vulg. agere Tert. 15 ad sufferendum Amb. (*De Ios. xi, 60*): ad portandum p: ut portet Vulg.

x. 13 surge + Petre Gk. Vulg.: om. Petre gig. 14 omne commune Vulg.: om. omne gig. Codd. B (Bambergensis) Cauensis Fuld. Sangallensis 15 rursum D Aug.: iterum Vulg.: +secundo Gk. Vulg. gig. Aug. mundauit D e gig. Jer. Aug.: emundauit Iren.: purificauit Vulg. 16 statim Vulg.: om. D gig. p 19 uiri tres Vulg. [T.R. Cod. B]: om. tres D Lat. p Gk. D H L P Spec. Aug. Cyr. Chrys. 20 ne dubites] om. Aug. Vigil.: nihil dubitans gig. Vulg. 37 totam D e: omnem Iren.: uniuersam gig. Vulg. 47 uetare Iren.: numquid aqua uetare pos. . . ut baptizentur? Amb. B: aquam prohibere potest quis gig. acceperunt Vulg.: acciperunt Amb. P.

xiii. 2. Separate mihi Paulum et Barnaban in opus quo uocauit uos. **3.** tunc ieiunantes et orantes, imposuerunt eis manus, dimiserunt eos. **4.** ipsi autem praemissi ab spiritu sancto deuenerunt in Seleuciam. *De Spir. Sanct.* II, x, 102.

22. inueni Dauid secundum cor meum. *Explanat. Ps.* i. 11.

32. et nos uobis annuntiamus, quae ad patres nostros re promissio facta est: **33.** quoniam hanc deus adimpleuit filiis nostris, resuscitans dominum Iesum Christum, sicut scriptum est et in psalmo secundo: filius meus es tu, ego hodie genui te. *De Fide,* v, i, 25.

46. ecce conuertimus ad gentes. *Exposit. Ps.* cxviii. ii. 10.

xiv. 22. Per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum dei. *Exposit. Ps.* cxviii. xx. 43.

xv. 8. Deus qui nouit corda hominum testimonium perhibuit, dans his spiritum sanctum sicut et uobis. **9.** et nihil discreuit inter nos et illos, mundans per fidem corda eorum. *De Sanct. Spir.* II, x, 110.

xvii. 18. Quidam autem epicurei et stoici philosophi disputabant cum eo, et quidam dicebant: quid sibi uult hic seminiuerbius? alii autem: nouorum daemoniorum uidetur pronuntiator esse. *Ep.* LXII, 21.

28. in ipso uiuimus et sumus et manemus. *Exposit. Ps.* cxviii. xix. 41.

xiii. 2 separate Vulg.: segregate gig. uocauit D p Spec. Vigil. Lucif. 3 posuissent gig.: imponentes p Vulg.: impossuissent D 4 demissi D gig. Lucif. Vig.: emissi e: missi Vulg. deuenerunt p: abierunt Vulg.: descenderunt D e gig. Lucif. Vigil. 33 dominum Iesum Christum D: dominum nostrum Iesum Hil.: Iesum Vulg.